
 

LISTA DE SERIAÇÃO 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO DE ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

CURSOS TÉCNICOS SUPERIORES PROFISSIONAIS 

Ano Letivo 2020/2021 

1ª fase 

 
 
 

Curso – Aplicações Móveis 

N.º de cand. Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

237 EDUARDO ANTONIO BORGES MOREIRA 15,36 Não colocado (3) 

 
 

Curso – Apoio à Gestão 

N.º de cand. Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

240 SILVESTRE DE CARVALHO MOREIRA SEMEDO 11,72 Colocado 

239 EDDER PATRICK BRITO MONTEIRO 11,72 Não colocado (4) 

250 ISMAEL DOS SANTOS DA COSTA OLIVEIRA  11,46 Colocado 

236 EDSON SANCHES FURTADO 11,24 Não colocado (4) 

 
 

Curso – Comércio Eletrónico 

N.º de cand. Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

255 KEVIN TAVARES VARELA 12.42 Colocado 

 
 

Curso – Gestão financeira e contabilística 

N.º de cand. Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

157 MATHEUS ASSIS VASCONCELOS PONTES 12,18 Colocado 

 
 



 

 
 
Curso – Inovação alimentar e artes culinárias 

N.º de cand. Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

265 EURISIA MENDES 13,71 Não colocado (5) 

261 IVEDE LOPES DA VEIGA 13,08 Não colocado (12) 

234 LILIANA PATRICIA ANDRADE TAVARES 12,93 Não colocado (5) 

227 NADINE SOCORRO VARELA RODRIGUES 12,79 Colocado 

278 ANIZA DE JESUS SANCHES CABRAL 12,74 Colocado 

238 DENISE PATRICIA CORREIA FREIRE 12,58 Não colocado 

256 DEISY LENNE DOS REIS RIBEIRO 12,51 Não colocado 

235 WILMA KADY VIEIRA MOREIRA 11,88 Não colocado 

254 SHEILA DA SILVA MENDES DA LUZ 11,81 Não colocado 

244 ANA GOMES DA SILVA 11,08 Não colocado 

97 INGRID HOPPE - Excluído (1) 

 
 

Curso – Desenho Técnico e Maquinação 

N.º de cand. Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

252 MAURICIO SILVA VARELA 13,84 Colocado 

170 LEONARDO GALVAO DOS SANTOS 11,62 Colocado 

229 EMANUEL DOS REIS DE OLIVEIRA 10,95 Não colocado 

 
 

Curso – Desenvolvimento Web e Multimédia 

N.º de 
cand. 

Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

237 EDUARDO ANTONIO BORGES MOREIRA 15,36 Colocado 

242 NELSON PEREIRA DA SILVA 11,49 Colocado 

243 WILSON RUBENS TAVARES MENDES 11,18 Não colocado (6) 

166 WUDSON NELLYS DE LIMA  Excluído (1) 

165 RAPHAEL PALMARES ALMEIDA  Excluído (2) 

 
 

Curso – Design de Calçado 

N.º de cand. Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

267 CRISTINA BARBOSA DA SILVA E SOUSA 13,53 Não colocado (7) 



 
 

Curso – Design de Moda 

N.º de cand. Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

267 CRISTINA BARBOSA DA SILVA E SOUSA 13,53 Colocado 

 
Curso – Design para Media Digitais 

N.º de cand. Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

164 THALITA VIRGINIA SOUZA PEREIRA 15,18 Não colocado (8) 

231 VANIA EUNICE MENDES DA VEIGA 13,76 Não colocado (9) 

147 LINA PAULA MURRAY MELO 13,14 Não colocado (8) 

318 JUSSARA EVELISE DE PINA FREIRE 12,86 Não colocado (9) 

165 RAPHAEL PALMARES ALMEIDA - Excluído (2) 

 
 

Curso – Eletrónica, Automação e Comando 

N.º de cand. Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

169 FELIPE AUGUSTO SILVA MOURA SANTOS 13,40 Não colocado (10) 

 
 

Curso – Energia, Telecomunicações e Domótica 

N.º de cand. Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

Sem candidatos 
 

  

 
 

Curso – Exportação e Logística 

N.º de 
cand. 

Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

161 ELIANE ALINE CRUZ DA FONSECA 13,67 Colocado 

155 ROMÉNIA GOMES 12,65 Não colocado (6) 

119 DAYANE FRANCELE DE DEUS 10 Colocado 

140 LECY DE NILO REBOUÇAS - Excluído (1) 

 
 

Curso – Gestão Industrial da Produção 
N.º de 
cand. 

Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

116 THAIANE MAIRY SILVA FONTENELE 12,72 Colocado 

245 DAVID CABRAL TAVARES 12,30 Colocado 

246 EDNA SOFIA SEMEDO MENDES 11,82 Não colocado (11) 

256 DEISY LENNE DOS REIS RIBEIRO 11,81 Não colocado 



 
 

Curso – Gestão de seguros 

N.º de 
cand. 

Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

266 PANSAU GOMES PURNA 14,70 Excluído (2) 

243 WILSON RUBENS TAVARES MENDES 12,93 Colocado 

155 ROMÉNIA GOMES 12,65 Colocado 

 

 
 

Curso – Ilustração e Arte Gráfica 

N.º de 
cand. 

Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

164 THALITA VIRGINIA SOUZA PEREIRA 15,18 Colocado 

147 LINA PAULA MURRAY MELO 13,14 Colocado 

307 LEONARDO CARMO DOS SANTOS 12,85 Não colocado 

 
 
 

Curso – Manutenção Industrial 

N.º de 
cand. 

Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

169 FELIPE AUGUSTO SILVA MOURA SANTOS 13,40 Colocado 

117 MARCOS VINICIUS DA SILVA FERREIRA 12,60 Colocado 

170 LEONARDO GALVAO DOS SANTOS 11,62 Não colocado (13) 

 
 
 
 

Curso – Mecânica Automóvel 

N.º de 
cand. 

Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

117 MARCOS VINICIUS DA SILVA FERREIRA 12,60 Não colocado (10) 

 
 
 

Curso – Metrologia, instrumentação e qualidade industrial 

N.º de 
cand. 

Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

245 DAVID CABRAL TAVARES 12,30 Não colocado (16) 

246 EDNA SOFIA SEMEDO MENDES 11,82 Colocado 

 
 
 

Curso – Mobilidade híbrida 

N.º de 
cand. 

Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

Sem candidatos 
 
 



 
 
 
 

Curso – Organização e Gestão de Eventos 

N.º de 
cand. 

Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

255 KEVIN TAVARES VARELA 12,42 Não colocado (17) 

239 EDDER PATRICK BRITO MONTEIRO 11,72 Colocado 

240 SILVESTRE DE CARVALHO MOREIRA SEMEDO 11,72 Não colocado (18) 

250 ISMAEL DOS SANTOS DA COSTA OLIVEIRA  11,46 Não colocado (18) 

236 EDSON SANCHES FURTADO 11,24 Colocado 

 
 
 

Curso – Restauração e Bebidas 

N.º de 
cand. 

Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

248 KLAYTON ALBERTO DIAS GONCALVES 12,55 Colocado 

253 EMANUEL DE JESUS MENDES FURTADO 12,51 Colocado 

226 NILTON ISRAEL DE PINA LOPES 12,09 Não colocado 

233 CLODOMIRO NELITO SEMEDO MASCARENHAS 11,86 Não colocado 

232 WILSON JORGE GOMES PEREIRA 11,81 Não colocado 

264 LAMINE CLEIDY CORREIA BAESSA 11,79 Não colocado 

247 VALDOMAR OLIVEIRA MARTINS 11,79 Não colocado 

251 JORGE TAVARES LOPES 11,79 Não colocado 

230 FLAVIO VAZ GOMES 11,23 Não colocado 

258 VALDIR MENDES CORREIA 11,16 Não colocado 

314 AILTON JOSE DA SILVA CARDOSO 10,86 Não colocado 

225 JULIO CESAR EVORA TAVARES 10,24 Não colocado 

97 INGRID HOPPE - Excluído (1) 

 
 

 
Curso – Redes e Segurança Informática 

N.º de 
cand. 

Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

108 VIRGILIO JOSE VENTURA BLONDELL 19,35 Colocado 

266 PANSAU GOMES PURNA 14 Excluído (2)  

261 IVEDE LOPES DA VEIGA 13,08 Colocado 

116 THAIANE MAIRY SILVA FONTENELE 12,72 Não colocado (16) 

157 MATHEUS ASSIS VASCONCELOS PONTES 12,18 Não colocado (20) 

241 GELSON EUCLIDES TAVARES 11,06 Não colocado 

229 EMANUEL DOS REIS DE OLIVEIRA 10,95 Não colocado 

166 WUDSON NELLYS DE LIMA - Excluído (1) 



 
 

Curso – Sistemas Eletrónicos e Computadores 

N.º de 
cand. 

Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

108 VIRGILIO JOSE VENTURA BLONDELL 19,35 Não colocado (12) 

252 MAURICIO SILVA VARELA 13,84 Não colocado (13) 

161 ELIANE ALINE CRUZ DA FONSECA 13,30 Não colocado (14) 

318 JUSSARA EVELISE DE PINA FREIRE 13,21 Colocado 

231 VANIA EUNICE MENDES DA VEIGA 12,71 Colocado 

242 NELSON PEREIRA DA SILVA 11,49 Não colocado (3) 

241 GELSON EUCLIDES TAVARES 11,06 Não colocado 

 
 
 

Curso – Soldadura Avançada 

N.º de 
cand. 

Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

Sem candidatos 
 
 
 
 
 

Curso – Turismo, Natureza e Aventura 

N.º de 
cand. 

Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

265 EURISIA MENDES 13,71 Colocado 

234 LILIANA PATRICIA ANDRADE TAVARES 12,93 Colocado 

227 NADINE SOCORRO VARELA RODRIGUES 12,79 Não colocado 

278 ANIZA DE JESUS SANCHES CABRAL 12,74 Não colocado (19) 

238 DENISE PATRICIA CORREIA FREIRE 12,58 Não colocado  

248 KLAYTON ALBERTO DIAS GONCALVES 12,55 Não colocado (15) 

253 EMANUEL DE JESUS MENDES FURTADO 12,51 Não colocado (15) 

226 NILTON ISRAEL DE PINA LOPES 12,09 Não colocado 

235 WILMA KADY VIEIRA MOREIRA 11,88 Não colocado 

233 CLODOMIRO NELITO SEMEDO MASCARENHAS 11,86 Não colocado 

232 WILSON JORGE GOMES PEREIRA 11,81 Não colocado 

254 SHEILA DA SILVA MENDES DA LUZ 11,81 Não colocado 

264 LAMINE CLEIDY CORREIA BAESSA 11,79 Não colocado 

247 VALDOMAR OLIVEIRA MARTINS 11,79 Não colocado 

251 JORGE TAVARES LOPES 11,79 Não colocado 

230 FLAVIO VAZ GOMES 11,23 Não colocado 



258 VALDIR MENDES CORREIA 11,16 Não colocado 

244 ANA GOMES DA SILVA 11,08 Não colocado 

314 AILTON JOSE DA SILVA CARDOSO 10,86 Não colocado 

225 JULIO CESAR EVORA TAVARES 10,24 Não colocado 

140 LECY DE NILO REBOUÇAS - Excluído (1) 

 
 
 

 
IPCA, dezasseis de abril de dois mil e vinte. 

 

A presidente da Comissão, 
Ana Catarina Silva 

 
 
 
 
 
 
 
 
(1) Excluído por não cumprimento do ponto 5.2, alínea b, iv do edital. 
(2) Excluído por não cumprimento do ponto 5.2, alínea d) do edital. 
(3) Candidato colocado curso TeSP de Desenvolvimento Web e Multimédia. 
(4 Candidato colocado curso TeSP de Organização e Gestão de Eventos. 
(5) Candidato colocado curso TeSP de Turismo, Natureza e Aventura. 
(6) Candidato colocado curso TeSP de Gestão de seguros. 
(7) Candidato colocado curso TeSP de Design de Moda. 
(8) Candidato colocado curso TeSP de Ilustração e Arte Gráfica. 
(9) Candidato colocado curso TeSP de Sistemas Eletrónicos e Computadores. 
(10) Candidato colocado curso TeSP de Manutenção Industrial. 
(11) Candidato colocado curso TeSP de Metrologia, instrumentação e qualidade industrial. 
(12) Candidato colocado curso TeSP de Redes e Segurança Informática. 
(13) Candidato colocado curso TeSP de Desenho Técnico e Maquinação. 
(14) Candidato colocado curso TeSP de Exportação e Logística. 
(15) Candidato colocado curso TeSP de Restauração e Bebidas. 
(16) Candidato colocado curso TeSP de Gestão Industrial da Produção. 
(17) Candidato colocado curso TeSP de Comércio Eletrónico. 
(18) Candidato colocado curso TeSP de Apoio à Gestão. 
(19) Candidato colocado curso TeSP de Inovação alimentar e artes culinárias. 
(20) Candidato colocado curso TeSP de Gestão financeira e contabilística. 
 
 
 
 
 

 
 
 


